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[…] […] 
 
Betreft: klacht tegen de site Joseph Bracops te Anderlecht. 
 
 
 
Mijnheer de Directeur-generaal, 
 
 
Ter zitting van 28 februari 2008 hebben de verenigde afdelingen van de Vaste Commissie voor 
Taaltoezicht (VCT) een onderzoek gewijd aan een klacht omwille van het feit dat, ingevolge een 
in het Nederlands gesteld voorschrift radiografie voor een Nederlandstalige patiënt, de radioloog 
van het Joseph Bracops-ziekenhuis een in het Frans gesteld protocol stuurde aan de dokter die 
het onderzoek had voorgeschreven. 
 
Uit de verkregen inlichtingen blijkt dat het voorschrift van de arts die een radiologisch onderzoek 
voorschreef (verzoek Nr. 70606058 van 6 juni 2007) in het Nederlands was gesteld en, 
bovendien, dat de patiënt zich in het Joseph Bracops-ziekenhuis steeds in het Nederlands had 
uitgedrukt. 
 

* 
*     * 

 
De Iris-Zuid Ziekenhuizen, waaronder het Joseph Bracops-ziekenhuis, zijn een 
ziekenhuisvereniging die beheerst wordt door de organieke wet van 8 juli 1976 op de OCMW's. 
Ze vallen derhalve onder toepassing van de bij koninklijk besluit van 18 juli 1966 
gecoördineerde wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken – SWT (cf. adviezen 
36.096/II/PN van 17/03/2005 en 37.098 van 2 oktober 2005). 
 
Het sturen van een protocol aan de dokter die onderzoeken voor een patiënt gevraagd heeft, dient 
beschouwd te worden als een betrekking met een particulier. 
 
Overeenkomstig artikel 19 van de SWT gebruikt iedere plaatselijke dienst van 
BrusselHoofdstad in zijn betrekkingen met een particulier de door deze gebruikte taal, voor 
zover die taal het Nederlands of het Frans is. 
Aangezien het bewuste protocol in het Frans werd gestuurd aan een arts wiens voorschrift 
betreffende het onderzoek betrekking had op een Nederlandstalige patiënt en in het Nederlands 
was gesteld, is de VCT van oordeel dat de klacht ontvankelijk en gegrond is. 
 
Een afschrift van dit advies wordt gestuurd aan mevrouw […], leden van het Verenigd College 
van de Gemeenschappelijke Gemeenschapscommissie, alsook aan de klager. 
 
Hoogachtend, 
 



 
 
 
 
     De Voorzitter, 

 
 
 
 
 

          A. VAN CAUWELAERT-DE WYELS 
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